kepada para ulama besar waktu itu antara lain seperti disebut dalam

Ta’limul muta’alim itu sendiri, adalah:

a. Burhanuddin ali bin Abu Bakar Al Marghinani, ulama besar
bermadzhab Hanafi yang mengarang kitab al Hidayah, suatu
kitab fiqih rujukan utama dalam madzhabiyah. Beliau wafat
tahun 593H/1197M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, popular dengan
gelar Khowahir Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih
bermashab Hanafi, pujangga seklaigus penyair, pernah
menjadi mufti di Bochara dan sangat masyhur fatwa-
fatwanya. Wafat tahun 573H/1177M.

c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih
bermadzhab hanafi, satrawan dan ahli kalam. Wafat tahun
576H/1180M.

d. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas’ud Al
Kasyani, ulama ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pengarang
kitab Bada-i’us Shana-i’. wafat tahun 587H/1191M.

e. Syaikh Fakhruddin Qaldi Khan Al Quzjandi, ulama besar yang
dikenal sebagai mujtahid dalam mazhab Hanafi, dan banyak
kitab karangannya. Beliau wafat tahun 592H/ 1196M.

f. Ruknuddin Al Farghani yang digelari Al Adib Al MukhtarI
(sastrawan pujangga pilihan), seorang ulama ahli fiqih,
pujngga sekaligus penyair. Wafat tahun 594H/1198M.11

9. Syaroni, Model Relasi Ideal Guru dan Murid (Telaah atas pemikiran Az-Zarnuji
dan Kh. Hasyim Asy’ari), Yogyakarta: Teras, 2007), Cet. Ke-2, h. 39.

10. Abuddin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam (Seri Kajian Filsafat
Islam), (Jakarta: Rajawali Grafindo Persada, 2000), Cet.

Pada masa tersebut kebudayaan Islam berkembang dengan
pesat yang ditandai dengan munculnya berbagai lembaga
pendidikan, mulai dari tingkat dasar sampai pendidikan tingkat
perguruan tinggi. Diantara lembaga-lembaga tersebut adalah
Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham Al-Muluk (457H/
1106M), Madrasah An-Nuriyah Al-kubro yang didirikan oleh
Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun (563H/1167M). di Damaskus
dengan cabangnya yang amat banyak di kota Damaskus:
Madrasah Al-Mustansiriyah yang didirikan oleh Khalifah
Abbasiyah, Al-Mustansir Billah di bagdad pada tahun
(631H/1234M).13

Disamping ketiga madrasah tersebut, masih banyak lagi

lembaga pendidikan Islam lainnya yang tumbuh dan berkembang

pesat pada zaman Syaikh Az-Zarnuji hidup.Kondisi pertumbuhan dan

perkembangan tersebut sangat menguntungkan bagi pembentukan

Syaikh Az-Zarnuji sebagai seorang ilmuan atau ulama yang luas